
Estructura de costes 

Nuestra empresa tiene una planificación de los costes que vamos a llevar a cabo para montar 

nuestro negocio 

Costes fijos 

Alquiler  

El local que vamos a adquirir se encuentra en pleno centro de la ciudad y calle peatonal más 

concretamente en el Pase del Espolón 18, con un espacio de 108 m2 en planta principal y el 

local sótano de 90 m2. Todo este espacio saldría por 550 euros al mes con IVA incluido  

Alarma de seguridad  

Nuestro local de 198m2 en total tendrá instalada una alarma de seguridad con la compañía 

Securitas Direct. Esta alarma saldrá por unos 37 euros al mes con IVA incluido que incluirá 3 

cámaras y un pequeño altavoz que servirá como bocina de alarma que llamará a la policía, 

también incluirá un juego de 5 llaves para desactivar la alarma  

Calefacción  

el pago por la calefacción con gas natural será anual, por los 1,126.38 kwh pagaremos 666,48 

euros con IVA incluido al año, habiendo dejado de utilizar la calefacción durante los meses de 

verano  

Agua  

Nuestro local cada mes utilizara unas cantidades de aguas moderas por la utilización de baños, 

lavavajillas, fregadero y grifos. Con la empresa de Aguas de Soria al mes nos saldrá unos 168 

euros al mes con el IVA incluido 

Internet  

En nuestro bar tendremos contratado el FUSIÓN+BAR 2con una fibra óptica de 300mb,2 líneas 

con 15 gb cada una y todo el futbol y el mejor deporte. Todo esto con la compañía Movistar 

saldrá por 289,26 euros con IVA incluido + 20 euros IVA incluido para tener el movistar en 2 

televisores de nuestro local. Un total de 309,26 euros   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Electricidad 

Aparato 
eléctrico 

Potencia 
contratada 

Tipo de 
utilización al día 

Tiempo de 
utilización al 
mes 

Consumo 
eléctrico al mes 

Vitrocerámica 2,4kW 4 horas al día. 120 horas al 
mes. 

288kWh. 

Frigorífico* 0,89kW 24 horas al día 720 horas al 
mes 

640,8kWh. 

Horno  0,79kW 1 horas al día. 30 horas al mes. 23,7kWh. 

Televisión 0,156kW 6 horas al día. 180 horas al 
mes. 

28,08kWh. 

Alumbrado 0,24kW 10horas al día. 300horas al 
mes. 

72kWh. 

Ordenador 0,01kW 6 horas al día 180 horas al 
mes. 

1,8kWh. 

Microondas 1,2kW 2 hora al día. 60 horas al mes. 72kWh. 

Total     1,126.38kwh 

Verano  ------------- ---------------- ------------------ ------------------- 

Aire 
acondicionado 

1,35kW 4 horas al día. 120 horas al 
mes. 

162kWh. 

Total    1,288.38 kWh. 

 

Con Iberdrola sale a 0,184531 €/kWh , por lo que durante todos los meses de invierno 

quitando los meses de verano pagaremos 207,85 euros al mes con IVA incluido. Durante los 

meses de verano utilizaremos un aire acondicionado lo que hará que paguemos 237,74 euros 

al mes con IVA incluida  

En total los costes fijos saldrán por 1272.11 € durante los meses de invierno y durante los 

meses de verano pagaremos 1302 €. Al final de cada año pagaremos la calefacción que será 

1272.11+666.48, un total de 1938.59 € en el mes de diciembre. 

Costes variables  

Frutas: 

-Manzana Royal Ecológica:1Kg=3,2€, cogeremos (20kg) =64€ 

-Plátano Ecológico:1 kg=2,75€, cogeremos (20kg) =55€ 

-Naranjas Ecológicas: 1 kg =2,20€, cogeremos (20kg) =44€ 

-Piña Ecológica :1kg =2,90€, cogeremos(20kg) =58€ 

-Limón Ecológico:1kg=2,70€, cogeremos (30kg) =81€ 

-Fresas: 1kg=5,95€, cogeremos (10kg) =59,95€ 

-Papaya: 1kg=3, 37, cogeremos 2 cajas con 6 papayas cada una (20kg) =33,70€ 

Harina de trigo ecológico: 1 paquete de 0,5kg=1,40€, cogeremos (25kg) =70€ 

Sal Ecológica: 1 paquete de 0,5kg=2,15€, cogeremos (25kg) =107,5€ 

Azúcar: 1 paquete de 1kg=0,63€, cogeremos (50kg) =31,5€ 



Huevos camperos :1 docena=1,90€, cogeremos (20docenas) =38€ 

Aceite de girasol: 1L=0,89€, cogeremos la garrafa de 5L=4,46€, (5 garrafas) =22,3€ 

Leche:1L=0,50€, cogeremos (100L) =50€ 

Mantequilla:1 tarrina =1,55€, cogeremos (20 tarrinas) =31€ 

 

Los costes variables totales nos saldrán por 745,95€. 


